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Kupto Kuranin

Kursi - 2
Faqe – 3, Treguesi – b

لٰوةُ وَالسَّلََمُ عَلٰى رَسوُْلِ اِلله، بسِْمِ اِلله، الَْحَمْدُ لِِلِ وَالصَّ

ِ اشْرَحْ لِىْ صَدْرِىْ  رْ لِىْْۤ امَْرِىْ ،رَب  نْ ل ِسَانىِْ ،وَيسَ ِ فْقهَُوْا قوَْلِىْ يَ ،وَاحْللُْ عُقْدَةً م ِ

الَسَّلََمُ عَلَيْكُمْ وَرَحْمَةُ اِلله وَبرََكَاتهُ  
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Mësimet me Tregues Mësimet gramatikore

3a Gramatikë me 3a

3b Gramatikë me 3b

3c Gramatikë me 3c

3d Gramatikë me 3d

Tash…
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Shumica e 

el-Bekare

Viti*

Mosha*

Ngjarjet

*Viti: 13 të parat janë vite të pejgamberllëkut (pasi u bë pejgamber); pas kësaj vijnë vitet pas Hixhretit.

**Mosha: Mosha e Pejgamberit صلى الله عليه وسلم

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63

Migration to 

Madinah

Secret 

Da'wah

Open Dawah - Opposition and 

Increasing persecution of Muslims

Extreme 

persecution

Shpallja e sures el-Bekare (në kontekstin e periudhës së Sires)
Kjo është një sure e Medines dhe pjesa më e madhe e saj u shpall në periudhën e 
hershme të saj.

Thirrja

e 

fshehtë

Thirrja e haptë – Kundërshtim 

dhe persekutim i shtuar ndaj 

muslimanëve

Përndjekje

e

skajshme

Migrimi 

në Medine
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----------هداية----------
متقين، كافرين، منافقين، دعوة القرآن

عليه السلَمآدم 

I pari që u 
udhëzua

el-Fatiha

el-Bekare

5 4 3 2 1

Ne po studiojmë këto 5 faqe në Kursin-2 (së bashku me gramatikën)
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1

23
45

Ne mundim të paraqesim 5 faqet

në pesë gishtërinjtë e dorës së djathtë. 
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Përsëritje
BTF për Treguesit

2 Faqet e para
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PërsëritjeTreguesit shkurt
2 faqet e para
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Faqja e 3të

Shembulli i 1rë i
hipokritëve: Zjarr

Shembulli i 2të: 
Shi

Thirrja e Kuranit

Sfida e Kuranit
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BTF për Treguesit
Faqja e 3të
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Treguesit shkurt
Faqja e 3të
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Hyrje
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Treguesi i dytë

Shembulli i 2të: 
Shi
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Lidhja me ajetet

paraprake:

Më herët, Allahu jep 
shembullin e hipokritëve të 
regjur, të cilët nuk kthehen 
në të vërtetën. 

Tash Ai jep shembullin e 
atyre që kanë potencial të 
kthehen në të vërtetën.

Shembulli i 2të: 
Shi
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Shembull: Stuhi shiu me errësirë, rrufe, dhe 
shkreptimë.

• Hipokritët mundohen t’i shmangen çdo 
gjëje që u vjen vështirë.

• Ata ndjekin vetëm pjesët e lehta.

• Allahu u jep kohë për t’u kthyer. 

Shembulli i 2të: 
Shi
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Shembulli i 2të: 
Shi

3

3

1

5

3

Ka 2 sfida kryesore përballë 

Kuranit: Fjalori & Gramatika.

• Treguesit & Frazat të 

ndihmojnë të mësosh 

• BTF të ndihmon të mësosh 

gramatikën (në pjesën B)

Sa i lehtë është Kurani! Ti vetëm duhet të mësosh …
(mesatarja është 3 fjalë/një varg); dhe të mësosh 
lehtë. Ne do të përdorim frazat.
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FPF përkthim
dhe shpjegim

• FPF: Fjalë për fjalë; Frazë për frazë
• Çdo varg ka 3 fjalë të reja (afërsisht)
• Ju mund të shihni rreth 3 fraza në çdo varg në mësimin e 3 fjalëve të reja.
• Frazat paraqiten në hije.
• Është më lehtë të mbash në mend kuptimet e fjalëve të reja me anë të frazave.
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jobesimtarët.

Ata 
vendosin

rrufe dhe shkreptimë.
në të cilën ka 

errësirë,
nga qielli

si një stuhi 
shiu 

Ose

Dhe Allahu përfshin
nga frika e 

vdekjes.
prej gjëmave në veshët e tyre

gishtërinjtë e 
tyre

Të marrim ajetin e plotë & përkthimin e tij dhe pastaj të bëjmë FPF

Shembulli i 2të: 
Shi
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rrufe dhe shkreptimë.
në të cilën ka 

errësirë,
nga qielli

si një stuhi 
shiu 

Ose

Shembulli i 2të: 
Shi
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rrufe dhe shkreptimë.
në të cilën ka 

errësirë,
nga qielli

si një stuhi 
shiu 

Ose

كَصَي ِّبٍ 
stuhi shiu si

Shembulli i 2të: 
Shi
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rrufe dhe shkreptimë.
në të cilën ka 

errësirë,
nga qielli

si një stuhi 
shiu 

Ose

Shembulli i 2të: 
Shi
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rrufe dhe shkreptimë.
në të cilën ka 

errësirë,
nga qielli

si një stuhi 
shiu 

Ose

Shembulli i 2të: 
Shi
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Ata 
vendosin

rrufe dhe shkreptimë.
në të cilën ka 

errësirë,
nga qielli

si një stuhi 
shiu 

Ose

nga frika e 
vdekjes.

prej gjëmave në veshët e tyre
gishtërinjtë e 

tyre

Shembulli i 2të: 
Shi
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Ata 
vendosin

rrufe dhe shkreptimë.
në të cilën ka 

errësirë,
nga qielli

si një stuhi 
shiu 

Ose

مٍ هٍِّاٰذَانٍِّفِّى ٍ 
e tyre veshët në

nga frika e 
vdekjes.

prej gjëmave në veshët e tyre
gishtërinjtë e 

tyre

هُمٍ عٍَاصََابٍِّ
e tyre gishtërinjtë

Shembulli i 2të: 
Shi
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Ata 
vendosin

rrufe dhe shkreptimë.
në të cilën ka 

errësirë,
nga qielli

si një stuhi 
shiu 

Ose

nga frika e 
vdekjes.

prej gjëmave në veshët e tyre
gishtërinjtë e 

tyre

Rrufe e zhurmshme dhe e befasishme, me shkreptimë,
sikur ta kishe fare afër.

Shembulli i 2të: 
Shi
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Ata 
vendosin

rrufe dhe shkreptimë.
në të cilën ka 

errësirë,
nga qielli

si një stuhi 
shiu 

Ose

تٍِّال مَوٍ حَذَرٍَ
vdekje frikë

nga frika e 
vdekjes.

prej gjëmave në veshët e tyre
gishtërinjtë e 

tyre

Shembulli i 2të: 
Shi
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Ata 
vendosin

rrufe dhe shkreptimë.
në të cilën ka 

errësirë,
nga qielli

si një stuhi 
shiu 

Ose

Dhe Allahu përfshin
nga frika e 

vdekjes.
prej gjëmave në veshët e tyre

gishtërinjtë e 
tyre

jobesimtarët.

Shembulli i 2të: 
Shi
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Ata 
vendosin

rrufe dhe shkreptimë.
në të cilën ka 

errësirë,
nga qielli

si një stuhi 
shiu 

Ose

Dhe Allahu përfshin
nga frika e 

vdekjes.
prej gjëmave në veshët e tyre

gishtërinjtë e 
tyre

jobesimtarët.

Shembulli i 2të: 
Shi
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Ata 
vendosin

rrufe dhe shkreptimë.
në të cilën ka 

errësirë,
nga qielli

si një stuhi 
shiu 

Ose

Ky shembull mund të kuptohet si në vijim: 
• Stuhi shiu: Islami
• Errësirë, rrufe, shkreptimë, gjëma: Sfida të mëdha nga 

armiqtë e Islamit.

Shpjegim

Dhe Allahu përfshin
nga frika e 

vdekjes.
prej gjëmave në veshët e tyre

gishtërinjtë e 
tyre

jobesimtarët.

Shembulli i 2të: 
Shi
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Ata 
vendosin

rrufe dhe shkreptimë.
në të cilën ka 

errësirë,
nga qielli

si një stuhi 
shiu 

Ose

nga frika e 
vdekjes.

prej gjëmave në veshët e tyre
gishtërinjtë e 

tyre

• Hipokritët mundohen t’u shmangen rreziqeve.  
Ata janë tepër të frikësuar për të ndjekur të 
vërtetën, për shkak të sifdave të mëdha.

Shpjegim

jobesimtarët.

Shembulli i 2të: 
Shi
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Ata 
vendosin

rrufe dhe shkreptimë.
në të cilën ka 

errësirë,
nga qielli

si një stuhi 
shiu 

Ose

nga frika e 
vdekjes.

prej gjëmave në veshët e tyre
gishtërinjtë e 

tyre

• Por ata nuk ikin dot, sepse Allahu ka kontroll të 
plotë mbi ta.  

Shpjegim

jobesimtarë.

Shembulli i 2të: 
Shi
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Ata 
vendosin

rrufe dhe shkreptimë.
në të cilën ka 

errësirë,
nga qielli

si një stuhi 
shiu 

Ose

Dhe Allahu përfshin
nga frika e 

vdekjes.
prej gjëmave në veshët e tyre

gishtërinjtë e 
tyre

jobesimtarët.

مٍ عَل ٍِّ

Ushtro FPF

Shembulli i 2të: 
Shi



ëëë.understandquran.com 32C2: Page –3, Pointer –b



ëëë.understandquran.com 33C2: Page –3, Pointer –b

do t’ua merrte
të donte 
Allahu,

Dhe 
sikur

ngelin (në 
vend) atyre, dhe kur u errësohet ecin në të;

i 
gjithëfuqishëm.

mbi të gjitha gjërat
është 

Vërtet, 
Allahu

dhe të parit e 
tyre.

të dëgjuarit e 
tyre

Atyre,
ua 

ndriçon
Sa herë 

që
të parët. ua merr Rrufeja gati

Shembulli i 2të: 
Shi

Të marrim ajetin e plotë & përkthimin e tij dhe pastaj të bëjmë FPF
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të parët. ua merr Rrufeja gati

طَفٍُقٍُال برٍَ يكََادٍُ يخَ 
merr rrufeja gati

Rrufeja gati

Shembulli i 2të: 
Shi
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të parët. ua merr Rrufeja gati

Shembulli i 2të: 
Shi



ëëë.understandquran.com 36C2: Page –3, Pointer –b

atyre,
ua 

ndriçon
Sa herë 

që
të parët. ua merr Rrufeja gati

Më herët mësuam ْ
 
اءَت

َ
ض
َ
ا

(ndriçon, bën dritë)
ْ
 
فعل،ْفعلت
ْ
 
اءَت

َ
ض
َ
اءَ،ْا

َ
ض
َ
ا

Shembulli i 2të: 
Shi
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atyre,
ua 

ndriçon
Sa herë 

që
të parët. ua merr Rrufeja gati

Shembulli i 2të: 
Shi
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atyre,
ua 

ndriçon
Sa herë 

që
të parët. ua merr Rrufeja gati

ngelin (në 
vend). atyre, dhe kur u errësohet ecin në të;

ا شَو  فِّي هٍِّمَّ
në të ata ecin

Shembulli i 2të: 
Shi
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atyre,
ua 

ndriçon
Sa herë 

që
të parët. ua merr Rrufeja gati

ngelin (në 
vend). atyre, dhe kur u errësohet ecin në të;

لمٍََاظٍَ اِّذَآٍوٍَ
errësohet dhe kur

Shembulli i 2të: 
Shi
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atyre,
ua 

ndriçon
Sa herë 

që
të parët. ua merr Rrufeja gati

ngelin (në 
vend). atyre, dhe kur u errësohet ecin në të;

Shembulli i 2të: 
Shi
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atyre,
ua 

ndriçon
Sa herë 

që
të parët. ua merr Rrufeja gati

ngelin (në 
vend). atyre, dhe kur u errësohet ecin në të;

Shembulli i 2të: 
Shi
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atyre,
ua 

ndriçon
Sa herë 

që
të parët. ua merr Rrufeja gati

i 
gjithëfuqishëm.

mbi të gjitha gjërat
është 

Vërtet, 
Allahu

dhe të parit e 
tyre.

të dëgjuarit e 
tyre

do t’ua merrte
të donte 
Allahu,

Dhe 
sikur

ngelin (në 
vend) atyre, dhe kur u errësohet ecin në të;

Shembulli i 2të: 
Shi
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atyre,
ua 

ndriçon
Sa herë 

që
të parët. ua merr Rrufeja gati

i 
gjithëfuqishëm.

mbi të gjitha gjërat
është 

Vërtet, 
Allahu

dhe të parit e 
tyre.

të dëgjuarit e 
tyre

do t’ua merrte
të donte 
Allahu,

Dhe 
sikur

ngelin (në 
vend) atyre, dhe kur u errësohet ecin në të;

Shembulli i 2të: 
Shi
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atyre,
ua 

ndriçon
Sa herë 

që
të parët. ua merr Rrufeja gati

i 
gjithëfuqishëm.

mbi të gjitha gjërat
është 

Vërtet, 
Allahu

dhe të parit e 
tyre.

të dëgjuarit e 
tyre

do t’ua merrte
të donte 
Allahu,

Dhe 
sikur

ngelin (në 
vend) atyre, dhe kur u errësohet ecin në të;

Shembulli i 2të: 
Shi
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atyre,
ua 

ndriçon
Sa herë 

që
të parët. ua merr Rrufeja gati

i 
gjithëfuqishëm.

mbi të gjitha gjërat
është 

Vërtet, 
Allahu

dhe të parit e 
tyre.

të dëgjuarit e 
tyre

do t’ua merrte
të donte 
Allahu,

Dhe 
sikur

ngelin (në 
vend) atyre, dhe kur u errësohet ecin në të;

Shembulli i 2të: 
Shi
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atyre,
ua 

ndriçon
Sa herë 

që
të parët. ua merr Rrufeja gati

i 
gjithëfuqishëm.

mbi të gjitha gjërat
është 

Vërtet, 
Allahu

dhe të parit e 
tyre.

të dëgjuarit e 
tyre

do t’ua merrte
të donte 
Allahu,

Dhe 
sikur

ngelin (në 
vend) atyre, dhe kur u errësohet ecin në të;

Shembulli i 2të: 
Shi
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atyre,
ua 

ndriçon
Sa herë 

që
të parët. ua merr Rrufeja gati

i 
gjithëfuqishëm.

mbi të gjitha gjërat
është 

Vërtet, 
Allahu

dhe të parit e 
tyre.

të dëgjuarit e 
tyre

do t’ua merrte
të donte 
Allahu,

Dhe 
sikur

ngelin (në 
vend) atyre, dhe kur u errësohet ecin në të;

Shembulli i 2të: 
Shi
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atyre,
ua 

ndriçon
Sa herë 

që
të parët. ua merr Rrufeja gati

i 
gjithëfuqishëm.

mbi të gjitha gjërat
është 

Vërtet, 
Allahu

dhe të parit e 
tyre.

të dëgjuarit e 
tyre

do t’ua merrte
të donte 
Allahu,

Dhe 
sikur

ngelin (në 
vend) atyre, dhe kur u errësohet ecin në të;

Shembulli i 2të: 
Shi
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atyre,
ua 

ndriçon
Sa herë 

që
të parët. ua merr Rrufeja gati

ngelin (në 
vend). atyre, dhe kur u errësohet ecin në të;

• Sfidat janë shumë të vështira, sidomos për 
këta hipokritë. 

Shpjegim

Shembulli i 2të: 
Shi
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atyre,
ua 

ndriçon
Sa herë 

që
të parët. ua merr Rrufeja gati

ngelin (në 
vend). atyre, dhe kur u errësohet ecin në të;

• Ata ndjekin Islamin vetëm kur është lehtë 
për ta, domethënë atëherë kur përshtatet 
me dëshirat e tyre.

• Ata ndalen, kur vijnë sprovat dhe sfidat 
ose kur u kërkohet të bëjnë ndonjë 
sakrificë.

Shpjegim

Shembulli i 2të: 
Shi
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atyre,
ua 

ndriçon
Sa herë 

që
të parët. ua merr Rrufeja gati

• Po të donte Allahu, do t’ua merrte të dëgjuarit dhe të 
parët, meqë ata lanë të vërtetën pasi e njohën. 

Shpjegim

i 
gjithëfuqishëm.

mbi të gjitha gjërat
është 

Vërtet, 
Allahu

dhe të parit e 
tyre.

të dëgjuarit e 
tyre

do t’ua merrte
të donte 
Allahu,

Dhe 
sikur

ngelin (në 
vend). atyre, dhe kur u errësohet ecin në të;

Shembulli i 2të: 
Shi
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atyre,
ua 

ndriçon
Sa herë 

që
të parët. ua merr Rrufeja gati

i 
gjithëfuqishëm.

mbi të gjitha gjërat
është 

Vërtet, 
Allahu

dhe të parit e 
tyre.

të dëgjuarit e 
tyre

do t’ua merrte
të donte 
Allahu,

Dhe 
sikur

ngelin (në 
vend) atyre, dhe kur u errësohet ecin në të;

• Ai s’e bëri këtë, sepse deshi t’u jepte mundësi t’i ndreqnin 
dyshimet dhe dëshirat e tyre.  

Shpjegim

Shembulli i 2të: 
Shi
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atyre,
ua 

ndriçon
Sa herë 

që
të parët. ua merr Rrufeja gati

i 
gjithëfuqishëm.

mbi të gjitha gjërat
është 

Vërtet, 
Allahu

dhe të parit e 
tyre.

të dëgjuarit e 
tyre

مٍ عَل ٍِّ

Ushtro FPF

do t’ua merrte
të donte 
Allahu,

Dhe 
sikur

ngelin (në 
vend) atyre, dhe kur u errësohet ecin në të;

Shembulli i 2të: 
Shi
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19. Ose si një stuhi shiu nga qielli në të cilën ka
errësirë, rrufe, dhe shkreptimë. Nga frika e
vdekjes, ata vendosin gishtërinjtë në veshët e
tyre për të mos dëgjuar gjëmën (e rrufesë). Dhe
Allahu përfshin jobesimtarët.

Shembulli i 2të: 
Shi
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20. Rrufeja gati ua merr të parët. Sa herë që ua 
ndriçon, ata ecin në të; dhe kur u errësohet, ata 
ngelin në vend. Sikur të donte Allahu, Ai do t’ua 
merrte të dëgjuarit dhe të parët e tyre. Vërtet, 
Allahu është i gjithëfuqishëm mbi çdo gjë.

Shembulli i 2të: 
Shi



ëëë.understandquran.com 56C2: Page –2, Pointer –d

Mësime, dua, & plan
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مٍ عَل ٍِّ

Shembulli i 2të: 
Shi

Shembull: Stuhi shiu me errësirë, rrufe, dhe 
shkreptimë.

• Hipokritët mundohen t’i shmangen çdo 
gjëje që u vjen vështirë.

• Ata ndjekin vetëm pjesët e lehta.

• Allahu u jep kohë për t’u kthyer. 
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مٍ عَل ٍِّ

Shembulli i 2të: 
Shi

Shembull: Stuhi shiu me errësirë, rrufe, dhe 
shkreptimë.

• Hipokritët mundohen t’i shmangen çdo 
gjëje që u vjen vështirë.

• Ata ndjekin vetëm pjesët e lehta.

• Allahu u jep kohë për t’u kthyer. 
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Më ndihmo të ndjek 
Islamin përkundër 
sfidave dhe 
vështirësive.

O Allah!
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InShaAllah

Do të mundohem të 
jem i duruar gjatë 
sprovave të jetës. 

O Allah!

Më ndihmo të ndjek 
Islamin përkundër 
sfidave dhe 
vështirësive.

Mostër e planit të

veprimit:
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Shembulli i 2të: 
Shi

Mostër e planit të

veprimit:

InShaAllah

Do të mundohem të jem i 
duruar gjatë sprovave të 
jetës. 
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أفعال أسماء
në këto ajete
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أسماء
Disa prej tyre

الَسَّمَاء

+وَاتالَسَّمَا

اسم اسم

اسم

ظُل مَة ٍ

+ظُلمَُات بعُ أصُ 

+أصََابِّع
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أسماء
Disa prej tyre

+اٰذَاننٍذٍُاٍُ

اسماسم

+صَوَاعِقصَاعِقةَ

اسم

بصََر

+أبَ صَار

اسم

ياَءءشَيٍ  +أشَ 
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BTF?

جَع ل عوُ لمَج  لجَاعٍِّ عٍَ لٍ اِّج  عٍَ لٍُيجَ  لٍَجَعٍَ 346 ج ع ل فـ

حَذَر ذوُر مَح  ر حَاذِّ ذٍَ رٍ اِّح  ذٍَ رٍُيحَ  رٍَ حَذِّ 10 ح ذ ر سـ

BTF?
Foljet me tingull 3-germësh

صَرَ، ضَ 
َ
حَ، ن

َ
ت
َ
، سَم  ف ََ عَ رَ

اسم فاعل
اسم مفعول 

فعل
+أفعال 

BTF?

خَط ف طُوٍ  فمَخ 
خَاطٍِّ

ف
طٍَ فٍ اِّخ  طٍَ فٍُيخَ 

خَطٍِّ

فٍَ
3 خ ط ف سـ

ذَهَاب - ذَاهِّب بٍ اِّذ هٍَ بٍُيَذ هٍَ ذَهَبٍَ 37 ذ ه ب فـ

BTF?
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BTF?

ت مَو  - تمَي ٍِّ مُتٍ  تٍُيمَُوٍ  مَاتٍَ 89 م و ت قا

مَش ي - ٍ مَاش  ٍ شِّ اِّم  شٍِّ يٍ يمَ  ىمَشٍٰ 22 م ش ي هد

BTF?

+أفعال 
اسم فاعل
اسم مفعول 

فعل

Foljet e dobëta 3-germësh

الَ وَهَبَ 
َ
۔۔۔، وَعَدَ، ق

َ
ان

َ
، ك

BTF?

امقِّيٍَ - مقاَئٍِّ قمٍُ  مٍُيقٍَُ و  قاَمٍَ 55 ق و م قا

دعا

هدى

خلا
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7 Detyra Shtëpie

➢ 2 në Tilaëet (Mus’haf; nga mendja)

➢ 2 në Studim (libër; libërth)

➢ Dëgjo incizimet e kursit

➢ Bisedo rreth kursit

➢ Recito sure të ndryshme në namaz

1. Lutu për veten tënde: 
مًا
ْ
ل ىْ ع  دْن    ز 

 َ رَ
2. Lutu për të tjerët:
O Allah! Na ndihmo

të mësojmë Kuranin në
orët e Kuranit!
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Ji një mësues!

➢ Mënyra më e mirë e të mësuarit është të  

mësosh të tjerët!

➢ Shkarko ppt-ët dhe fillo të mësosh!

➢ Trajnime për mësues në: 

ëëë.understandquran.com
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دٍِّسُب حَانكٍََاللهُمٍَّ كٍٍَوَبِّحَم 
هَدٍُأنٍَلٍَّّ تٍٍَأنٍَ لهٍََِِّلٍٍٍَِِّّّنَش 

تغَ فِّرُكٍَ ي كٍَنَتوُبٍُِِّلٍَوٍَنَس 

Allahu na ndihmoftë:
• të recitojmë, 
• të kuptojmë, 
• të reflektojmë,
• të zbatojmë, 
• të shpërndajmë & 
• të mësojmë përmendsh
Kuranin.
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فٍَالقٍُلل ٍاٍَ لوُبٍِّهُمٍَّمُصَر ِّ
ٍقلٍُُصٍَ ف  لم). طَاعَتِّكٍَىوبنَاٍَعَلٍٰر ِّ (مُس 

O Allah! Kontrollues i zemrave, drejto zemrat tona nga bindja

ndaj Teje. (Nijetin, të folurën, të vepruarit, moralin)

Shembull: Në ditën e xhuma, 
interesimi yt do të jetë koha kur do 

të dalësh (për në xhami), leximi i 
sures el-Kehf, dhe të kujdesesh për 

kohën kur Allahu pranon lutjet.
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وبٍِّبٍَالقلٍُُل ٍِّاٍمُقٍَيٍَ
ٍقٍَ يلٍٰيٍعٍَل بٍِّثبَ ِّت  ذِّي). نِّكٍَىٍدِّ مِّ (الت ِّر 

Pejgamberi صلى الله عليه وسلمlutej shpesh:
O Kontrollues i zemrave! Ma bëj zemrën të qëndrueshme në fenë

Tënde.
Kurrë mos ji me vetëbesim të 
tepruar ose arrogant. Zemrat janë në 
dorën e Allahut dhe Ai i kthen ato 
nga të dojë. 
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Abdullah bin ‘Amr bin el-‘Aas tha se kishte dëgjuar të Dërguarin e 
Allahut të thoshte:

نٍ  ٍمِّ بعُيَ نِّ ٍال قلُوُبٍَبيَ نٍَأصُ  ي فٍَيشََاءٍُأصََابِّعٍِّاللهٍِّيقُلَ ِّبهَُاٍكٍَِِّنَّ
“Zemrat janë midis dy gishtërinjve të er-Rrahmanit. Ai i kthen ato si 

të dojë (nga të dojë).”

Pastaj i Dërguari i Allahut tha:
“O Allah! Rrotullues i zemrave, drejto 

zemrat tona nga bindja ndaj Teje.” 
[Sahih Muslim, vëll.4, f.1397, nr.6418]


